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نگـــــره
  میراث دولت روحانی 
برای رئیسی چه بود؟

  ٥٣٥ هزار میلیارد تومان بدهی، هزار و 
١٢٧ هزار میلیارد تومان دارایی 

اخیرا ادعایی در خصوص باقی ماندن 
بیش از ٥٠٠ هزار میلیارد تومان بدهی 
از دولت قبل و بازپرداخت ماهانه ١٠ تا 
١٢ هزار میلیارد تومان از آن توسط دولت 
سیزدهم از سوی دولتمردان مطرح شده 
است. این مساله بار ها از سوی اعضای 
مجلس  نمایندگان  برخی  و  کابینه 
مطرح شده است. در این خصوص برخی 
مسئولان دولت قبل، ادعا های دولتمردان 
سیزدهم و نمایندگان حامی دولت را رد 

کرده اند. 
 ماجرا چیست؟

بازگشت  و   ١٣٩٧ سال  از  عمدتا 
تحریم ها و عدم امکان فروش نفت به 
مقدار گذشته و ناکافی بودن درآمد های 
مالیاتی، برای انجام مخارج اجتناب ناپذیر 
قوانین  در  مجلس  و ضروری کشور، 
بودجه، از یکسو دولت را موظف به فروش 
اوراق مالی با سررسید های تا ٤ ساله  کرد 
)واگذاری دارایی های مالی( و از سوی 
دیگر با پیش بینی اعتباراتی، دولت مکلف 
به بازخرید اوراق منتشرشده در سال های 
قبل گردید. )تملک دارایی های مالی( 
همان طور که در قانون بودجه امسال 
هزار   ١٧٦ به  نزدیک  هم   )١٤٠١ (
میلیارد تومان دولت فعلی باید منابع 
مالی خود را از راه فروش اوراق و واگذاری 
دارایی های مالی تامین و مبلغ ١٣٥ هزار 
میلیارد تومان از بدهی های گذشته را 
نیز بازپرداخت نماید. به این ترتیب قطعا 
بازپرداخت بخشی از این اوراق مالی به 
دولت آتی موکول خواهد شد. همان طور 
که دولت یازدهم هم بدهی ایجادشده 
در دولت قبلی را پرداخت کرده است؛ لذا 
اساسا نه درآمد ها و نه تعهدات دولت ها 
محدود به دوره مدیریت آنها نخواهد 
بود. صرف نظر از اینکه انتشار اوراق، یک 
الزام قانون بودجه بوده و در شرایط تحریم 
در مقایسه با روش های دیگر ازجمله 
استقراض از بانک مرکزی، به دلیل آثار 
غیرتورمی آن در جلسه شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سه قوه به عنوان روش 
مناسب مورد تایید قرار گرفته بود، دولت 
طی سال های گذشته به میزان پیش بینی 
شده و با مجوز قانونی اقدام به انتشار اوراق  
کرد. به طوری که  میزان اوراق منتشره 
تا انتهای دوره خدمت دولت دوازدهم 
بنا به گزارش تفریغ بودجه سال ١٣٩٩، 
حدود ٣٤٠ هزار میلیارد تومان بود که 
با احتساب سود آن تا سال ١٤٠٤ )که 
سالانه حدود ٢٠ درصد است( میزان آن 

کلا ٥٣٥ هزار میلیارد تومان خواهد بود. 
 دولت قبل با این اوراق مالی چه 

کرد؟!
با توجه به شرایط تحریم ها و عدم 
وجود پول نقد برای اجرا و اتمام طرح های 
عمرانی، عمدتا دولت این اوراق را به 
پیمانکاران واگذار  کرد. به این ترتیب 
همچون،  کشور،  زیربنایی  طرح های 
هزاران کیلومتر راه، آزادراه، راه آهن، و 
ده ها سد، پروژه های آبرسانی، هزاران 
کلاس درس و تخت بیمارستانی، آن هم 
در شرایط کرونا و بازسازی اماکن تخریب 
شده از زلزله و سیل های مخرب در کشور 
از جمله در استان های گلستان، لرستان، 
خوزستان و … را به انجام رساند.. لازم به 
توضیح است که ارزش مالی طرح های 
عمرانی انجام شده در دولت قبل تا سال 
١٣٩٩ بالغ بر هزار و ١٢٧ هزار میلیارد 
تومان بود، یعنی بیش از دو برابر بدهی 
باقی مانده از دولت قبل برای دولت فعلی، 
دارایی باقی مانده است! مثل این است که 
کسی یک طرفه به شریک خود اعتراض 
کند و بگوید شما ٣٠٠ میلیون تومان وام 
گرفتید و یک ملک خریداری نمودید 
که تا چهار سال آینده باید ٥٣٠ میلیون 
تومان بابت آن به بانک بازپرداخت نماییم! 
در حالی که ارزش آن ملک هم اکنون )نه، 
تا چهار سال آینده( بیش از یک میلیارد 
و ١٢٧ میلیون تومان باشد؛ آنهم در 
شرایطی که با توجه به نرخ تورم مرتبا سال 
به سال قیمت آن ملک بالا رود در حالی که 
میزان بدهی ثابت بماند! در ارزیابی های 
مالی، از ترازنامه استفاده می شود که 
مقایسه بدهی ها و دارایی ها در آن صورت 
می گیرد. اگر اساسا دولت قبل طبق الزام 
قانونی اوراق مالی تا چهار ساله را منتشر 
نمی کرد و طرح های عمرانی و زیربنایی 
به اتمام نمی رسید و توسط مردم مورد 
بهره برداری قرار نمی گرفت، با این وضعیت 
تورم، نرخ ارز و افزایش چند برابری قیمت 
مصالح ساختمانی دولت فعلی با چند هزار 
هزار میلیارد تومان باید این طرح های 
ناتمام را به اتمام می رساند؟ با توجه به 
هدف اعلام شده از سوی دولت سیزدهم 
مبنی بر ایجاد یک میلیون شغل در سال، 
طبق گزارش رسمی مرکز آمار ایران با 
عنوان »چکیده نتایج طرح آمارگیری 
نیروی کار« که در بهار سال١٤٠١ منتشر 
شده است، از بهار سال ١٤٠٠ تا بهار 
امسال، ٩٨ هزار و ٢٥٦ نفر از جمعیت 

شاغلین کاهش یافت. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: مساله حجاب 
و برخورد با بدحجاب  ها چندی است که به یکی 
از موضوعات اصلی مورد بحث در جامعه تبدیل 
شده و هر کسی از ظن خود به این مساله و نوع 
برخوردها واکنش نشان می دهد. با این حال 
آنچه  مسلم است ضرورت توجه به حجاب 
به عنوان یک امر شرعی برای زنان مسلمان 
مسأله ای غیر قابل انکار است و شبهه ای در آن 
وجود ندارد و این واجب شرعی تحت عنوان 
قانون در کشور اجرا می شود. از طرفی مساله 
اصلی بحث درباره اصل حجاب نیست بلکه 
درباره کیفیت و چگونگی برخورد با نحوه حجاب 
و پوشش زنان به عنوان قشر تاثیر گذار جامعه 
در این خصوص است. هرچند که در این میان  
برخی بر این باورند که در مورد پوشش و حجاب 
زنان باید به صورت قهری عمل کرد. اما نگاهی به 
رویکردهای مسئولان ارشد کشور نشان از این 
مساله مهم دارد که حجاب امری فرهنگی است. 
لذا بسیاری از نهادهای فرهنگی و حتی بسیاری 
از علما و روحانیون نیز از اینکه با این مساله به 
صورت فرهنگی برخورد نمی شود گلایه مند 
هستند. قدر مسلم زنان و دختران جامعه نیز 
با اصل حجاب به عنوان یک واجب شرعی که 
قانون کشور است مشکلی ندارند و از آن تمکین 
می کنند اما اینکه با این مساله فرهنگی با 
رویکرد انتظامی برخورد شود جدای از خدشه 
وارد شدن به جایگاه پلیس که همواره یار و 
یاور مردم بوده باعث دور شدن هرچه بیشتر از 
رویکرد فرهنگی می شود. در نتیجه این دیدگاه 
در بین همه سیاسیون اعم از اصلاح طلب، 
اصولگرا و میانه رو پیگیری می شود که مساله 
برخورد با بد حجابی به دست نهادهایی که 
متولی امور فرهنگی هستند، سپرده شود، 
چراکه قطع به یقین مساله حجاب و نحوه 
برخورد با بی حجابی نه مساله ای سیاسی که 
فرهنگی و اجتماعی است و باید با این رویکرد با 

آن برخورد  کرد. 

   رفتار های سلیقه ای گشت ارشاد مورد 
تأیید نیست 

رویکردها، عملکردها و رخدادهایی که طی 
چند وقت گذشته پیرامون برخورد با بد پوششی 
و بد حجابی در قالب گشت ارشاد در جامعه به 
اجرا در آمده موجباتی را فراهم کرده که برخی 
سیاسیون، روحانیون و شخصیت ها نیز نسبت 
به این نوع برخوردها واکنش های مختلفی نشان 
دهند. چنانکه طی این روزها شاهد موجی از 
توئیت ها، پست های اینستاگرامی و مصاحبه های 
مختلف با رسانه ها هستیم که جملگی منتقد 
برخورد قهری با مساله بدحجابی زنان در جامعه 
هستند و معتقدند که باید نهادهای فرهنگی 
به این بحث ورود کنند. هرچند که بسیاری 
نیز بر این باورند که با وجود ضرورت و اهمیت 
موضوع حجاب در جامعه اما امروز مساله اقتصاد 
و معیشت مردم مهم ترین موضوعی است که 
باید درصدد حل و فصل آن بود. یک عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در این خصوص می گوید: 
»فیلم هایی که از رفتار  برخی ماموران در برخورد 
با خانم ها پخش شده است، بعضا دیده می شود که  

برخی ماموران تحت عنوان نهی از منکر و مبارزه با 
بدحجابی، منکراتی مرتکب می شوند. اینکه مامور 
مرد، خانم بدحجابی را کشان کشان او را به سمت 
ماشین پلیس ببرد  و بانوان را به داخل ماشین 
هل دهد، قابل قبول نیست. حجت الاسلام مجید 
انصاری بیان کرد: برخورد با ناهنجاری های فردی 
یا اجتماعی یک مقوله پذیرفته شده است، ولی 
اگر نوع برخورد با این معضلات، موجب گسترش 
یا وقوع ناهنجاری های دیگر شود، با فلسفه وضع 
قانون در تضاد است. معاون حقوقی رئیس جمهور 
در دولت یازدهم بیان کرد: رفتارهایی که 
تاکنون صورت گرفته، تبدیل به دستاویزی برای 
معاندینی شده که تمام قد علیه انقلاب و نظام و 
دین و حجاب تبلیغ می کنند.امروز باید افتخار 
کنیم در مراسم های ملی، دینی و بدرقه شهدا 
همه مردم با هر نوع پوشش و سلیقه ای یکپارچه 
حضور پیدا می کنند.« همچنین سیدصولت 
مرتضوی؛ معاون اجرایی رئیس جمهور در واکنش 
به تصاویر منتشر شده از برخورد نامتعارف یکی 
از گروه های گشت ارشاد با یک شهروند اظهار 
کرد: رفتار های سلیقه ای گشت ارشاد مورد تأیید 

هیچکس نیست. از سوی دیگر رئیس کل بانک 
مرکزی درباره اینکه گفته می شود بانک مرکزی 
در بخشنامه ای به بانک ها اعلام کرده است به 
کسانی که مشکل حجاب دارند خدماتی ارائه 
نشود، گفته؛ چنین چیزی نبوده آن چیزی که 
شورای امر به معروف به دستگاه های مختلف 
ابلاغ می کند به بانک مرکزی هم ابلاغ کرده اند ما 
هم همان را عینا به بانک ها ابلاغ کردیم. اما اینکه 
بگوییم خدمات نمی دهند، خیر چنین چیزی 

قطعا صحت ندارد. 
   استعفای اعتراضی

پس از واکنش های مختلف به نوع برخوردها 
با مساله حجاب روز گذشته در اتفاقی جالب 
توجه دبیر استانی قرارگاه گام دوم انقلاب استان 
خراسان رضوی، در اعتراض به گشت ارشاد از 
سمت خود استعفا داد. در متن نامه استعفای 
سیدعبدالهادی مرعشی خطاب به حجت الاسلام 
سید رضی علم الهدی مسئول قرارگاه جهادی 
گام دوم انقلاب آمده است: آن قدری که امر به 
معروف های ما حول محور حجاب بوده است، 
آیا حول محور فساد  برخی مسئولان، عدالت 
اجتماعی، امنیت اقتصادی، فاصله طبقاتی، 
اعتیاد، طلاق و فقر ملی و سلامت سیستم اداری 
کشور ما بوده است؟ در بخشی از استعفا نامه 
حجت الاسلام مرعشی آمده: در حالی که مقام 
معظم رهبری )مدظله العالی( بر جذب حداکثری 
و دفع حداقلی تاکید دارند، اینکه با برخورد های 
تند و زننده و گاها غیرتخصصی برخی ضابطین و 
آمرین، به هیچ وجه قابل درک نیست ، مخالفت 
مردم با حجاب نیست بلکه با تزویر است . از 
همین رو حقیر بر خود لازم دانستم تا به مبارزه 
با جریان های تندرو و متعصب بپردازم و از جهت 
آنکه راضی به استفاده عنوانی از سمت دبیر 
استانی قرارگاه گام دوم انقلاب نبودم از این سمت 
به عنوان اعتراضی مسالمت آمیز به عملکرد 
ناشایست عده مذکور که جانم را به درد آورده 

واستعفای خود را اعلام می کنم.«

 حسین رویوران در گفت وگو با »آرمان ملی«: 
 ایران مخالف حضور نظامی ترکیه 

در خاک عراق است
  حضور نظامی ترکیه در عراق و سوریه برای اردوغان 

گران تمام می شود

آرمان ملی- پورحسین: چند روز پیش و پس از 
سفر اردوغان به تهران، خبر حمله هوایی نیروهای ترکیه 
به گردشگران عراقی در دهوک، شوکی جدید به منطقه 
جنگ زده خاورمیانه وارد کرد تا جایی که این حمله با 
واکنش های میدانی و سیاسی متفاوتی همراه شد. بر همین 
اساس نخست وزیر عراق در واکنش به این حمله ترکیه 
تاکید کرد که بغداد حق واکنش به تجاوز ترکیه را برای 
خود محفوظ می  داند و دولت برای حفاظت از شهروندانش 
همه اقدامات لازم را در پیش خواهد گرفت. همچنین 
بغداد در واکنش به این حمله ترکیه، به شورای امنیت 
سازمان ملل متحد شکایت کرد. مقتدی صدر رهبر جریان 
صدر در بیانیه ای در واکنش به حمله ترکیه به شمال عراق 
گفت که آنکارا با این گمان که عراق تنها واکنش ضعیفی 
از خود نشان خواهد داد، وقاحتش را بیشتر کرده است. 
در این میان نیز وزیرخارجه عراق عنوان کرد با شماری از 
فرماندهان نظامی، مسئولان اقلیم کردستان و نمایندگان 
پارلمان به مکان حمله رفته و شاهد یک فاجعه بوده است و 
کارشناسان نظامی عراق ثابت کردند که این حمله از طرف 
ترکیه صورت گرفته است. وی افزوده است که در جریان 
این حمله حدود ٥٠٠ تا ٦٠٠ گردشگر که بیشترشان از 
بغداد و جنوب عراق بودند، در این منطقه حضور داشتند 
که بسیار وحشتناک است و اگر مشکلی بین دولت ترکیه 
و پ. ک. ک وجود دارد، نباید این مشکل به داخل عراق 
راه پیدا کند. در راستای بررسی این تنش ، »آرمان ملی« 
گفت وگویی با حسین رویوران، تحلیلگر ارشد مسائل 

خاورمیانه داشته است که در ادامه می خوانید. 
حمله ترکیه به شهروندان عراقی چگونه صورت 

گرفته و آیا پیشینه تاریخی دارد؟
ترکیه در سال های اخیر رفتاری زورگویانه در عراق 
داشته به این علت که در استان دهوک تا عمق ٣٠ 
کیلومتری خاک عراق را اشغال کرده است و ٧ پایگاه 
بزرگ نظامی در این محدوده احداث کرده و اجازه تردد 
به شهروندان عراقی در این مناطق را نمی دهد. ترکیه در 
خاک عراق به همین جا بسنده نمی کند و  هرگاه هر محلی 
از خاک عراق را که بخواهد مورد حمله قرار می دهد. بهانه 
ترکیه مقابله با گروه های تروریستی کردزبان در شمال 
عراق است اما عملا در این حمله اخیر فقط غیرنظامیان 
جان خود را از دست داده اند. ترکیه در این حمله شرق 
دهوک را بمباران کرده و ٩ نفر از گردشگران عراقی عرب 
زبان را که بیشتر اهل جنوب عراق بودند کشته است. این 
حمله ترکیه به شهروندان عراقی به علت اینکه همگی 
غیرنظامی بودند و بی گناه، سبب شد تا تنش فعلی میان 

ترکیه و عراق ایجاد شود. 
 اساسا حضور ترکیه در خاک عراق بر اساس 

توافق و یا قانونی صورت گرفته است؟
باید توجه داشت که نیروهای نظامی هیچ کشوری 
بدون اجازه کشور هدف، نمی توانند در خاک آن کشور 
حاضر شوند. در حالتی دیگر اگر قدرت مرکزی نتواند 
امنیت مرزهای خود را تامین کند، کشور دیگر برای 
تامین امنیت خود می تواند نیروهایی را در دو طرف مرز 
مستقر کند. شاید در سال های گذشته عراق قادر به تامین 
امنیت مرزهای خود نبود اما امروز ارتش عراق و دولت 
مرکزی کاملا آماده تامین امنیت مرزهای خود هستند 
و عملا ترکیه در این موضوع نیز نمی تواند ادعایی داشته 
باشد. دولت عراق حتی عنوان کرده که حاضر است به 
ترکیه تضمین دهد که می تواند امنیت مرزها را تامین 
کند اما هنوز دولت ترکیه در این خصوص اقدام خاصی 
نکرده است و همچنان نیروهای خود را در خاک عراق 
حفظ کرده است. ترکیه در شرایط غیرقانونی و خلاف 
عرف بین الملل در خاک عراق حضور دارد و عملا قوانین 
بین الملل را نقض کرده است. اگر در گذشته ترکیه برای 
این اشغال توجیهی داشته است اما امروز دیگر این توجیه 
نیز وجود ندارد. امروز دولت عراق احساس قدرت می کند 
و دیگر حضور نیروهای ترکیه در خاک خود را تحمل 
نمی کند و همین امر سبب شده تا اردوغان دو راه بیشتر در 
پیش نداشته باشد. یا باید به سمت افزایش تنش با دولت 
و ملت عراق رود یا باید از خاک عراق عقب نشینی کند. 
امروز حتی حشدالشعبی نیز اعلام آمادگی کرده است 
که می تواند در مقابل ارتش ترکیه ایستادگی کند و آنها 
را از خاک عراق اخراج کند. امروز مشخصا سود ترکیه در 
این است که از خاک عراق و سوریه عقب نشینی کند تا 
حساسیت ها در این خصوص کاهش یابد. مشخصا هرچه 
به انتخابات ترکیه نزدیک تر شویم، حضور نظامی ترکیه 
در خاک عراق و سوریه به ضرر اردوغان تمام خواهد شد و 

برای او هزینه تراشی می کند. 
 موضع ایران در قبال حضور نظامی ترکیه در 
خاک عراق چیست و آیا در این مسیر می تواند نقش 

میانجی را ایفا کند؟
چندی پیش ایران در نشست تهران، پیام دولت سوریه را 
به مقامات ترکیه انتقال داد. دولت سوریه عنوان کرده است 
که با نیروهای کردنشین به توافق رسیده تا از کلیه مناطق 
مرزی عقب نشینی کنند و تامین امنیت مرزها به ارتش 
سوریه واگذار می شود. در این میان ترکیه این پیشنهاد را 
نپذیرفته و خواستار مقابله جدی تر با کردهاست. ایران 
مشخصا دغدغه های ترکیه را درک می کند و حساسیت 
موضوع امنیت مرزی را می داند و به همین علت حقوقی نیز 
برای ترکیه قائل است اما در شرایطی که قدرت مرکزی در 
عراق و سوریه می توانند امنیت مرزهای خود را با ترکیه 
تامین کنند، ترکیه نیز باید به حق حاکمیت سرزمینی 
طرف های مقابل احترام گذاشته و خاک آنها را ترک کند. 
امروز ایران به همین علت مخالف حضور نظامی ترکیه در 
خاک عراق و سوریه است. ایران در حال تلاش است تا این 
تنش ها را حل و فصل کند و نقشی فعال در ایجاد صلح و 
ثبات در منطقه داشته باشد. مشخصا حضور نظامی ترکیه 
در خاک عراق و سوریه، هزینه های زیادی را به دولت 
اردوغان تحمیل می کند و برای او گران تمام خواهد شد. 

  
 ادامه   سختی هـا 

 تــا آذر یـا 
دی مــاه 

  دولـت 
 هرچه سریع تر 

تدبیر کند 

  
 برجام

  به هیچ جـا 
نمـی رســد

 تیم مذاکره دولت سیزدهم هنوز نتوانسته دستاوردی در 
مذاکرات داشته باشد و برجام کماکان بلاتکلیف است. روزگذشته 
یک فعال سیاسی به این موضوع اشاره کرد و گفت:  برجام هم 
مخالف داخلی و هم مخالف خارجی دارد. روسیه و چین امروز نفت 
ایران را به نرخ پایینی می خرند و بنابراین بیایند و کاری کنند که 
نفت به نرخ اصلی در بازار جهانی به فروش برود؟! این غیر ممکن 
است. محمد غرضی خاطرنشان کرد: برجام به هیچ کجا نمی رسد. 
وی گفت: مردم آنقدر فشار آورده اند که بالاخره یارانه ای از دولت 

به مردم رسید ولی اثر اجتماعی ندارد.

دیروز که یک عضو هیات رئیسه مجلس با انتقاد از میزان 
قیمت  خوراکی ها از دولت خواست در این مورد راهکاری ارائه 
دهد. علیرضا سلیمی اظهار کرد: بسیاری از افراد مستحق یارانه 
جزء دهک ١٠ به شمار آمدند که دولت باید تجدیدنظر کند. 
افزایش قیمت ها مخصوصا در بخش خوراکی موجب رنج مردم 
شده است، دولت هرچه سریع تر تدبیر کند. واقعا برخی اقلام 
غذایی از سفره برخی مردم برداشته شده و  مصرف مرغ، شیر، 
لبنیات و تخم مرغ حدود ٣٠ درصد کاهش پیدا کرده و این 

زنگ خطر سلامت را به صدا در آورده است.

 نماینده قم دیروز با بیان اینکه دولت همین الان ماهانه ١٥٠ 
هزار میلیارد ریال بدهی دولت قبل را پرداخت می کند گفت: 
اگر این بدهی داده نشود، اسکناس بدون پشتوانه ای که در 
دولت قبل چاپ شده، باعث بالا رفتن نرخ تورم می شود. احمد 
امیرآبادی فراهانی گفت: با این برنامه اقتصادی که دولت پیش 
گرفته، حتی اگر برجام هم شکل نگیرد، نرخ تورم سال آینده به 
٣٠ درصد و در سال ١٤٠٣ نیز به ١٢ درصد خواهد رسید. وی 
یادآور شد: نهایتا تا آذر یا دی ماه سالجاری سختی ها ادامه دارد، 

ولی شرایط اقتصادی خوبی را تجربه خواهیم کرد.

رئیسی  – مطهره شفیعی:  ملی  آرمان 
هیچگاه تصور این را نداشت که انتقادها به 
دولتش در شرایطی اوج بگیرد که هنوز یکسال 
از عمر دولت سپری نشده است. همگان حتی 
رقبای اصلاح طلب رئیس جمهور را سختکوش 
می دانند اما اشکال آنجاست که  برخی  از مدیران 
او توانایی حل مشکلات را ندارند. نردیک ترین 
نهاد به دولت که تصور می شد با مصوباتش راه 
دولت را برای رسیدن به اهدافش هموار کند، 
مجلس بود اما ظاهرا مجلس به منتقد مردان 
رئیسی تبدیل شده که برخی از این  انتقادها 
ریشه در انتصاب ها، برخی دیگر برای کسب 
رأی برای انتخابات مجلس دوازدهم و بخشی 
هم ناشی از مخالفت های واقعی با سیاست های 
دولت است. دیروز سخنگوی کمیسیون اجتماعی 
مجلس از رئیس جمهور و تیم اقتصادی دولت 
خواستار پایان دادن به گرانی های لحظه ای 
و تورم افسارگسیخته شد. حسن لطفی در 
نطق میان دستور خطاب به نمایندگان گفت: 
ابزار های نظارتی مجلس اعم از تحقیق و تفحص 
از دستگاه های اجرایی، اخطار و تذکر، سئوال و 
استیضاح وزرا ناکارآمد است؛ تحقیق و تفحص 
از دستگاه هایی اجرایی کشور از ابتدای هر دوره 
شروع می شود و پس از طی دوره چهارساله 
برخی تصور می کنند  نمی رسد.«  نتیجه  به 
باعث  قالیباف و رئیسی  اختلاف نظر میان 
انتقادات نمایندگان به وزرای دولت شده است 
اما به نظر نمی رسد تمام ماجرا در این  مورد 
خلاصه شود و اصل موضوع به انتخابات مجلس 
دوازدهم مربوط است.  محمد مهاجری فعال 
سیاسی اصولگرا معتقد است: »میزان انتقادهای 
نمایندگان مجلس به زودی از دولت افزایش 
خواهد یافت چون رسیدن به فصل انتخابات 

نیاز به شعار و فعالیت سیاسی دارد که بخشی از 
اینها می تواند در قالب مخالفت با دولت متجلی 
شود بنابراین معتقدم حجم انتقادها به دولت در 
آستانه انتخابات ١٤٠٢ تشدید هم خواهد شد.« 
حسین کنعانی مقدم پیش تر به نقش رئیسی 
در انتخابات مجلس دوازدهم اشاره کرده بود: 
» اگر آقای رئیسی بتواند در اداره کشور موفق 
عمل و شعارهای خود را محقق کند، مجلس 
دوازدهم در اختیار اصولگرایان خواهد بود؛ در 
این صورت مردم اقبال چندانی برای رأی دادن به 
اصولگرایان در مجلس بعدی ندارند.« مجلسی ها 
برای مقبولیت دادن به عملکردشان هر روز سخن 
از استیضاح یک وزیر می گویند اما در عمل اجرا 

نمی شود. 
  فرار زودهنگام از حمایت ها

 نکته قابل تامل آنجاست که اصولگرایان علم 
مخالفت با دولت رئیسی را زودتر از اصلاح طلبان 
بلند کرده اند. به اعتقاد یکی از سیاسیون، اگر 

اصولگرایان بخواهند از دولت دفاع کنند می دانند 
که عملکرد این دولت در همه شئون قابل دفاع 
نیست؛ اگر بخواهند از دولت انتقاد کنند نه جامعه 
از آنها می پذیرد و نه خودشان حاضرند این کار 
انجام دهند چون پاس گل به جناح رقیب است 
بنابراین تنها راه سومی برای آنها باقی می ماند که 
این راه، سکوت است. برخی اصولگرایان تلاش 
دارند تا از راهی که می شود حمایت خودشان از 
دولتمردان رئیسی را کمرنگ کنند مانند محمد 
حسین آصفری که چندی انتقادات تندی به 
تیم مذاکره روحانی کرده بود، به یکباره جهت 
انتقادات را تغییر و تیم مذاکره رئیسی را هدف 
انتقاد قرار داد. آصفری گفته است: »عملکرد 
دستگاه دیپلماسی در مذاکرات می توانست بهتر 
از این باشد و می شد شاهد مذاکراتی محکم تر 
باشیم. به نظر می رسد که دولت سیزدهم در حوزه 
مذاکرات برنامه دقیقی نداشت و با علم به آنکه 
زیاده خواهی های غربی ها با محور آمریکا باعث 

ایجاد مشکلات زیادی در مسیر به نتیجه رسیدن 
مذاکرات شد اما در عین حال ما هم می توانستیم 

به شیوه بهتری مذاکرات را پیش ببریم.«
  مهر تایید بر آگاهی مردم 

بانیان وضع موجود هم عبارتی برای فرار  برخی 
از مسئولیت است اما نمی دانند بانیان وضع موجود 
از نظر مردم شناخته شده هستند. مجلس یازدهم 
و انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم مهر تاییدی 
برای آگاهی مردم داشت. مسعود پزشکیان 
نماینده تبریز در مجلس در واکنش به استفاده 
برخی چهره ها از عبارت »بانیان وضع موجود« 
برای توجیه حل نشدن مشکلات اظهار کرد: 
»اینکه در حال حاضر دارو پیدا نمی شود، مشکل 
از دولت قبل است اما اینکه مشکل واکسن کرونا 
حل شده، مربوط به دولت فعلی است؟ ارز را اینها 
گران کردند، دارو در نتیجه اقدامات اینها کمیاب 
شد، این موارد مربوط به دولت قبل است؟« از 
سوی دیگر هنوز فراموش نشده که اصولگرایان 
در سال گذشته چگونه بر طبل شادمانی یکدستی 
قوا می کوبیدند. نماینده مردم تبریز در مجلس 
می گوید: دولت، مجلس و قوه قضائیه هم دست 
شماست. غیرممکن است که بتوانند شرایط 
را درست کنند. مسعود پزشکیان افزود: شما 
می گفتید برجام بد است خب آن را پاره کنید، 
سفره مردم مشکل دارد، آن را رنگی کنید، دولت، 
مجلس و قوه قضائیه هم دست شماست، پس 

شرایط را درست کنید. 
  سال های سخت برای رئیسی

در نهایت به نظر نمی رسد نمایندگان مجلس با 
تغییر رویه از حمایت به انتقاد از دولت بتوانند در 
کسب رأی برای ورود به مجلس دوازدهم موفق 
باشند. در این میان  دولت می ماند و وزرایش که باید 
٣ سال سخت را بدون حامی واقعی به پایان برسانند.

 روایتی از وضعیت امروز حامیان دیروز رئیس جمهور

رسیدن به بهارستان با عبور از دروازه دولت
    در حالی که همگان اصلاح طلبان را منتقدان اصلی دولت رئیسی می دانستند ولی اینک این اصول گرایان حامی رئیس جمهور هستند

 که در مجلس برای انتخاب دوره بعد پشت او را خالی می کنند

 »آرمان ملی« رویکردها به نوع برخورد با مساله حجاب در جامعه را بررسی می کند

بدحجابی؛ موضوعی فرهنگی است که برخورد سیاسی نمی خواهد 
   استعفای دبیر استانی قرارگاه گام دوم انقلاب مشهد در اعتراض به گشت ارشاد


